
A545 - CONSORZIO POLIECO/CONDOTTE ANTICONCORRENZIALI 
Provvedimento n. 30035 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 22 febbraio 2022; 

SENTITO il Relatore Prof. Michele Ainis; 

VISTO l’articolo 102 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (“TFUE”); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e, in particolare, l’articolo 14 -ter introdotto dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 , 

che ha convertito con modifiche il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la propria delibera del 31 agosto 2021, con la quale è stata avviata, ai sensi  del l ’art icolo 14 d ella leg ge n . 

287/1990, un’istruttoria nei confronti del Consorzio POLIECO per accertare l’esistenza di possibili violazioni dell’articolo 

102 TFUE, consistenti - in un quadro di incertezza normativa e di accesa co nfl i ttual i tà tra le P arti  in o rdine a l la 

competenza di POLIECO di richiedere i contributi ambientali per gli anni pregressi - nell’adozione di condotte di portata 

discriminatoria, proprio con riguardo a tali richieste, volte a ostacolare l’operatività d el  sistema au tonomo nuovo 

entrante, pregiudicando la sua capacità di acquisire o trattenere clienti; 

VISTO altresì che le questioni giuridiche sull’eventuale diritto di POLIECO di riscuotere i contributi pregressi no n s ono 

oggetto della presente istruttoria; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter della legge 10 ottobre 1990, n. 287”, 

adottata nell’adunanza del 6 settembre 2012 e pubblicata sul Bollettino n. 35 del 17 settembre 201 2; 

VISTE la comunicazione del 20 gennaio 2022, con cui POLIECO ha presentato impegni ai sensi dell’articolo 14-ter della 

legge n. 287/1990, secondo le modalità indicate nell’apposito “Formulario per la presentazione degli impegni  ai  s ens i  

dell’articolo 14-ter della legge n. 287/1990”. Gli impegni presentati comprendono le seguenti misure: 

i) un impegno a eliminare ogni discriminazione nelle richieste di con tributi  p regres si d a p arte d el  con sorzio 

POLIECO e, in particolare, l’eliminazione di condizioni di maggior favore nei riguardi di imprese produttrici  d i  ben i in  

polietilene iscritte (o che intendano iscriversi a POLIECO); l’impegno include anche la cessazione degli acco rdi  co n le 

associazioni di imprese, attualmente vigenti, che dispongono parimenti cond iz ion i d i  magg ior fa vore p er q uanto 

riguarda i contributi pregressi richiesti a imprese che si iscrivano al consorz io P OLI ECO,  nonché l ’ impegno a  non  

concludere nuovi accordi di analogo contenuto nel futuro; POLIECO, nei confronti di tutte le imprese che non s iano in  

regola con i contributi ambientali, si impegna inoltre a richiedere i contrib uti  per tre  a nnual ità p regre sse,  sen za 

interessi e sanzioni, da versare entro 72 mesi decorrenti da luglio 2022 (con possibilità di una riduzione del l ’importo  

totale nella misura del 10% laddove le somme siano saldate entro il 31 dicembre 2022);  

ii) un impegno ad applicare le medesime condizioni di cui al punto  i ) a nche al le imprese cu i  P OLIECO a bbia 

richiesto giudizialmente il versamento dei contributi pregressi (con az ioni giudiziarie intentate fino al 31 agosto 2021)  

e che aderiscano alla transazione proposta entro il 31 dicembre 2022. In tal caso la causa,  attualmente p enden te, 

verrebbe estinta con compensazione delle spese di giudizio; 

iii) un impegno a far confluire in una gestione separata tutti i proventi che raccoglierebbe dall’attività di  re cupero 

dei contributi ambientali riferiti alle annualità pregresse (in applicazione degli impegni  i ) e  i i)) .  Il  f ondo s eparato 

servirebbe a finanziare la gestione di emergenze di carattere ambientale o il recupero di beni in polietilene immessi sul 

mercato negli anni passati e avrà durata fino al suo esaurimento. Esso sarebbe sottoposto altresì alla speciale vigilanza 

di quattro Ministeri (MiTE, MISE, Mipaaf e Ministero della Salute), i cui rappresentanti dovrebbero redig ere un report 

trimestrale sull’attività svolta nella gestione; 

CONSIDERATO che gli impegni presentati appaiono, nel loro complesso, non manifestamente infondati e tali da essere 

suscettibili di pubblicazione, im pregiudicata ogni valutazione dell’Autorità sulla loro idoneità a risolvere le 

problematiche concorrenziali sollevate in sede di avvio del procedimento; 

RITENUTO, pertanto, di poter disporre la pubblicazione degli impegni presentati da POLIECO affinché i terzi interessati  

esprimano le loro osservazioni; 

DELIBERA 

a) di pubblicare il 7 marzo 2022 sul sito Internet dell’Autorità i sopra citati impegni presentati d a P OLIECO a i  sen si  

dell’articolo 14-ter della legge n. 287/1990, allegati al presente provvedimento e di cui costituiscono parte integrante; 

 

b) che eventuali osservazioni sugli impegni presentati da POLIECO dovranno pervenire per iscritto, entro e non oltre  i l  

6 aprile 2022, alla Direzione Generale per la Concorrenza – Direzione Energia e Industria di Base dell’Autorità (Piazz a 

G. Verdi 6/A, 00198 Roma, tel. +39(0)6/85821.832, fax. +39(0)6/85821.375); 

 



c) che eventuali rappresentazioni da parte di POLIECO della propria posizione in relazione alle osservazioni presentate 

da terzi sugli impegni, nonché l’eventuale introduzione di modifiche accessorie agli stessi ,  d ovranno p ervenire p er 

iscritto all’Autorità entro e non oltre il 6 maggio 2022. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


